2

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 24.02.2021 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

Об утверждении положения об общественном совете по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Майнский район»

В целях создания условий для формирования в Майнском районе культурной идентичности, преемственного развития литературных и иных культурных традиций, поддержку деятельности, связанной с реализацией издательско – информационных проектов администрация муниципального образования «Майнский район»    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об общественном совете по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в МО «Майнский район» (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 01.11.2006 № 973 «О создании общественного совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании Майнский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Горбунову М.Г

Глава администрации района

        О.В.Шуенков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования «Майнский район»
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Майнский район»

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания (далее – Совет) создаётся с целью создания условий для формирования в Майнском районе культурной идентичности, преемственного развития литературных и иных культурных традиций, поддержки деятельности, связанной с реализацией издательско – информационных проектов администрации муниципального образования «Майнский район»

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ульяновской области и Майнского района, а также настоящим Положением.

1.3. Совет создаётся и упраздняется постановлением администрации МО «Майнский район».

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

· содействие всемерному повышению культуры и навыков чтения;

· содействие в организации информационных культурно-просветительских центров, масштабных и социально - значимых мероприятий на базе библиотек;

· кураторство по организации литературных проектов в Майнском районе;
· содействие изданию и переизданию краеведческой литературы, лучших, наиболее содержательных работ о прошлом и настоящем Майнского района, высокохудожественных произведений местных авторов, уроженцев Симбирской губернии, направленных на утверждение нравственных ценностей, возрождение духовности, воспитание любви к своему краю, патриотической гражданской позиции;

· выработка рекомендаций по повышению качества оформления книжных изданий, в том числе книг социально - значимой, краеведческой и исторической тематики.

3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

· разрабатывает предложения по приоритетным направлениям книгоиздания в муниципальном образовании на следующий год;

· определяет основные направления развития местного книгоиздания на средне- и долгосрочную перспективы;

· заслушивает и обсуждает информацию руководителей библиотек  о ходе реализации книгоиздательской деятельности.

4. Права Совета

Для решения возложенных на него задач Совет вправе:

· запрашивать в установленном законодательством порядке информацию по вопросам книгоиздания у органов местного самоуправления (городских и сельских поселений),  а также организаций;

· создавать рабочие группы для решения конкретных задач;

· привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

5.2. Председатель Совета:

· руководит деятельностью Совета и организует его работу;

· подписывает рекомендации, разъяснения и иные документы Совета;

· осуществляет взаимодействие Совета с органами местного самоуправления Майнского района.

В отсутствие председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя Совета.

5.3. Ответственный секретарь Совета:

· осуществляет организационные мероприятия по обеспечению работы Совета;

· осуществляет контроль за исполнением решений Совета;

· координирует работу рабочих групп, создаваемых Советом;

· обеспечивает разработку проекта плана книгоиздания на очередной год.

5.4. Совет осуществляет свои полномочия на общественных началах.

5.5. Состав Совета утверждается постановлением администрации МО «Майнский район», изменения в его состав вносятся по представлению председателя Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины его состава.

5.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.9. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и ответственным секретарём Совета, и носят рекомендательный характер.
________________